
دید. ضریب اهمیت مســکن 36 درصد اعلام شده درحالی که 
ضریب اهمیت خوراکی ها و آشــامیدنی ها 28/8درصد برآورد 
شــده اســت. باقی گروه های کالایی نیز همگی ضرایبی کمتر 
از ۱۰ درصــد دارند. قیمت متری 8۰ میلیون تومان مســکن و 
اجاره های ماهانه بالای ۱۰ میلیون تومان را وقتی با دســتمزد 
هفت میلیون و 3۰۰ هزار تومانی تصویب شــده امسال مقایسه 
می کنیم، به نظر می رسد خانوارها گویی با معجزه روزگار سپری 

می کنند. 
این روزها بحث تعیین دستمزد داغ است. قرار است شورای 
عالی کار نرخ دستمزد سال ۱4۰3 را به زودی اعلام کند. هرچند 
که هنوز رقم سبد معیشــت را هم اعلام نکرده اند و گذاشته اند 
دقیقــه ۹۰ تــا فرصت چانه زنی ها بســوزد و تبعــات اجتماعی 
کمتری از نرخ های حداقلی اعلامی بگیرد، با این حال شنیده ها 

وضعیت چندان مناسبی را برای سال بعد تصویر نمی کند. 
کارشناســان بــازار کار می گویند با توجه بــه اینکه مجلس 
کف دســتمزد را ۱۰/5میلیــون تومان تصویب کــرده بنابراین 
افزایش 4۰ درصدی حداقل دستمزد کارگران نیز حتمی است 
و جای چانه زنی ندارد. اما نمایندگان کارفرمایی از شنیدن این 
عدد از کــوره در می روند و می گویند مجلس نمی تواند برای ما 
تعیین تکلیــف کند. وقتی از نمایندگان کارفرمایی می پرســیم 
کارگر چگونه با هفت میلیون تومان زندگی کند؟ می گویند مگر 
وظیفه کارفرماســت که تمام هزینه هــای زندگی کارگر را تامین 

کند، پس دولت چه وظیفه ای دارد؟

کاهش صدور پروانه های ساختمانی �
دولت وعده داد سالی یک میلیون مسکن بسازد. دو سال اول 
که گذشت و توفیقی حاصل نشد، گفتند ما نگفتیم سالی یک 
میلیون مسکن. گفتیم طی چهار سال، چهار میلیون مسکن. 
طبق این وعده، دولت ظرف یک ونیم ســال باقی مانده از عمر 
خود باید چهار میلیون مسکن تحویل دهد اما هنوز درگیر جور 

کردن زمین های طرح نهضت ملی و وام های آن است.
مسئولان وقتی پشت میز کنفرانس می نشینند 
بــا خوش بینــی آمارهایــی از اقدامات 
انجام شــده می گوینــد کــه خیال 
میلیــون  چهــار  ســاخت 
مســکن را واقعی نشــان 

می دهــد. ولی آمارهــای اعلامی پروانه های ســاختمانی چیز 
دیگری می گوید. براساس اعلام بانک مرکزی تعداد پروانه های 
ساختمانی صادرشده در مناطق شهری در سال ۱4۰۰ و ۱4۰۱ 
بــه ترتیب 25/8 و 7/7 درصد کاهش یافته اســت. این افت در 
ســال جاری هم ادامه پیدا کــرده و در آخرین آمــار اعلامی که 
مربوط به ســه ماهه دوم سال ۱4۰2 اســت، افت 7/8درصدی 

داشته است.
برآورد سطح زیربنای طبقات ساختمانی براساس پروانه های 
صادرشــده هم وضعیــت مشــابهی دارد. در ســال ۱4۰۰ این 
شــاخص ۱7/7 درصد کاهش پیدا کرده، در سال ۱4۰۱ حدود 
2 درصــد افت اتفــاق افتاده و در ســه ماهه دوم ســال ۱4۰2، 

۱/4درصد کاهش داشته است.

سرمایه گذاری بخش خصوصی افزایش یافت �
بخش خصوصی در ســه ماهه دوم امسال 226 هزار میلیارد 
تومان در بخش ســاختمان ســرمایه گذاری کرده اســت. طبق 
جداول اعلامی بانک مرکزی این سرمایه گذاری 56 درصد بیشتر 

از مدت مشابه سال قبل بوده است. 
در دو ســال قبــل هم ســرمایه گذاری بخــش خصوصی در 
ســاختمان افزایش داشته اســت. در ســال ۱4۰۰ بیش از 4۰ 
درصد رشــد و در ســال ۱4۰۱ حدود 34 درصد رشد ثبت شده 
است.  حال می پردازیم به پاسخ این پرسش که چرا با وجود رشد 
ســرمایه گذاری در این حوزه، تولید کمترشده را باید در قیمت 

مصالح ساختمانی و خدمات این بخش جست وجو کرد. 

رشد بالای 50 درصد بهای خدمات ساختمانی �
در دوسال ونیم گذشــته بهای خدمات ساختمانی و مصالح 
ســاختمانی هر دو افزایشــی بوده و این رشد در بخش خدمات 

بیشتر به چشم می خورد. 
تــورم خدمات ســاختمانی در ســال ۱4۰۰ بیش از 64 
درصد در ســال ۱4۰۱ بیش از 5۱ درصد و در سه ماهه دوم 
۱4۰2 حدود 52 درصد افزایش داشــته است. تورم مصالح 
ساختمانی نیز در ســال ۱4۰۰ بیش از 56 درصد، در سال 
۱4۰۱ بیش از 28 درصد و در ســه ماهه دوم امسال بیش از 

36 درصد بوده است. 
این رشــد قیمت ها در شرایطی اســت که تا تابستان امسال 
در بازار ارز و دارایی ها ثبات نســبی وجود داشت و از طرف دیگر 
رکود عمیق در بازار مســکن تقاضا را به نســبت عرضه در سطح 
پایین تری نگاه داشته است. اگر این دو عامل نبود چه بسا هزینه 

ساخت بیش از ارقامی که اعلام شده، افزایش پیدا می کرد. 

رکورد قیمت دلاری  �
قیمت دلاری مســکن رکورد زد. درحالی که قیمت مســکن 
براساس دلار هر مترمربع به طور متوسط ۱۰۰۰ دلار بود و از این 
عدد بالاتر نمی رفت امــا در ماه های اخیر قیمت هر مترمربع تا 
۱6۰۰ دلار افزایش یافته است. این رکورد در ماه های شهریور تا 
دی به دســت آمده است. در دی ماه قیمت هر مترمربع مسکن 
8۰ میلیــون تومان و قیمت هر دلار در بــازار آزاد حدود 5۰ هزار 
تومان بود. فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان 
در گفت وگو با هم میهن گفت: اگر قیمت هر مترمربع مسکن را 
براســاس دلار محاسبه کنیم می بینیم که نرخ دلاری مسکن به 

۱6۰۰ دلار رسیده است. 

وام برای خرید شب عید
2۰ میلیون تومان به خریداران شب عید صرفاً از طریق 
اعتبارســنجی و بدون ضامن، سود و وثیقه تخصیص 
داده می شــود. محمدحســین قمری، مدیرکل دفتر 
خدمات عمومــی وزارت صمت در گفت وگو با مهر در 
مورد برگزاری نمایشــگاه های بهاره اظهار کرد: برای 
ســاماندهی بازار شــب عید طرحی در وزارت صمت 
به اســم طرح عید تا عید کلید خورد که شــامل چند 
بخش اصلی می شود. او افزود: بخش نخست مربوط 
به نمایشــگاه های بهاره اســت که مقرر شــده چه از 
نظر غرفه و چه از نظر حجم فروش نســبت به پارسال 
ســاماندهی شوند. بر این اساس با دستور معاون اول 
رئیس جمهور به اســتانداران مقرر شــد امسال همه 
نمایشــگاه ها با هماهنگی اتاق اصناف برگزار شوند. 
در همین راستا تاکنون 36۰ نمایشگاه ثبت نام شده 
در سراســر کشور برای شــب عید داریم که نسبت به 
پارســال بیش از دو برابر شده است. همچنین در این 

نمایشگاه ها 3۰ هزار غرفه فعال خواهند بود.

صندوق توسعه »شستا« نمی شود
عده ای که مخالف ورود صندوق به میادین نفتی 
هستند گمان دارند که صندوق بنگاه دار خواهد 
شــد و به یک شســتای دیگر تبدیل می شــود اما 
اعلام می کنیم که الگوی ما شســتا شدن نیست 
و صندوق نهــاد مالی می ماند. مهدی غضنفری، 
رئیس صندوق توســعه ملی درباره ورود به میدان 
آرش جهت اســتخراج به ایلنا گفت: بــرای ورود 
به میدان آرش در حال بررســی هستیم. او درباره 
ســرمایه گذاری صندوق توســعه ملــی در بخش 
بالادســتی نفت اظهار داشت: تا پایان سال چند 
قرارداد ســرمایه گذاری در حوزه میادین مشترک 
منعقــد می کنیــم و جزئیــات آن اعــلام خواهد 
شــد. غضنفری درباره مخالفت مجمع تشخیص 
مصلحت با ورود صندوق به حوزه ســرمایه گذاری 
در پروژه هــای نفتی تاکید کــرد: مجمع در حال 
بحث و بررسی است و مخالفتی را اعلام نکرده اند و 
امیدواریم که نظر مجمع هم مثبت شود. او افزود: 
پیش بینی می کنیــم که عدد ســرمایه گذاری در 
مدت زمان 5 ســال حدود ٣5 میلیارد دلار باشــد 

البته این اعداد نهایی نیستند.

رشد 3/7درصدی نرخ بهره وری
متوســط نرخ بهره وری در دوسال گذشته مثبت 
3/7درصــد بــود. میرســامان پیشــوایی، رئیس 
ســازمان ملی بهره وری به ایســنا گفــت: حدود 
75 درصــد از میزان رشــد تولید ناخالص داخلی 
از محل نرخ بهره وری بوده اســت. او با اشــاره به 
اهمیت مســئله بهره وری و نرخ رشد آن در کشور 
گفت: مسئله رشد بهره وری موضوع مهمی برای 
کشور به حســاب می آید و در برنامه هفتم توسعه 
به صراحت مطرح شــده است که برای پنج  سال 
آتی، هدف اصلی کشــور، تحقق رشد اقتصادی 
از محل بهره وری باشــد که به عنــوان هدف کلی 
کشور مشــخص شــده اســت. او یکی از شروط 
مهم هر نظام حکمرانی در حوزه بهره وری را خط 
تنظیم گری اجتماعی دانست و اظهار کرد: خط 
تنظیم گری اجتماعی یکی از مهم ترین مؤلفه ها در 
افزایش بهره وری است و رسانه به عنوان یک نهاد 
بســیار اثرگذار، باعث می شود آگاهی عمومی در 

حوزه بهره بروی بالا رود. 

قیمت دلاری 
مسکن رکورد زد. 
درحالی که قیمت 

مسکن براساس دلار 
هر مترمربع به طور 

متوسط 1000 دلار 
بود و از این عدد 

بالاتر نمی رفت اما 
در ماه های اخیر 

قیمت هر مترمربع تا 
1600 دلار افزایش 

یافته است. این 
رکورد در ماه های 

شهریور تا دی 
به دست آمده است. 

در دی ماه قیمت 
هر مترمربع مسکن 
80 میلیون تومان و 

قیمت هر دلار در 
بازار آزاد حدود 50 

هزار تومان بود

اقـتـصــاد
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اـمه مسکن کارنـ
با وجود وعده ۴ میلیونی رئیسی، پروانه های ساختمانی طی دو سال ونیم گذشته 

ریزش داشت و قیمت مسکن بیش از دو برابر شد

بازار مسکن در رکودی عمیق فرو رفته اما قیمت ها بیداد می کند. 
طبق آخرین گزارش بانک مرکزی که مربوط به آذر ۱4۰2 است 
متوســط قیمت هر مترمربع مســکن در تهران بــه 74 میلیون 
تومان رســیده که نسبت به قیمت های شــهریور ۱4۰۰ یعنی 
زمان شروع به کار دولت سیزدهم 2/3برابر شده است. متوسط 
قیمت مســکن در نقطه شروع به کار دولت رئیسی هر مترمربع 
3۱میلیون و 7۰۰ هزار تومان بود. اگر قیمت های اعلامی مرکز 
آمار مربوط به دی مــاه را ملاک قرار دهیم وضعیت وخیم تر هم 
شده است. طبق گزارش این مرکز در دی ماه متوسط قیمت هر 

مترمربع مسکن به 8۰ میلیون تومان رسیده است. 
وضعیت اجاره بهای مســکن نیز مشــابه آن است. هرچند 
بانک مرکزی از فصل چهارم ۱4۰۱ آمارهای این بخش را منتشر 
نکرده اما تورم 46/7درصدی قیمت اجاره در سال ۱4۰۰ و تورم 
4۹/3درصــدی قیمت اجاره در ۱2 ماه منتهی بــه آذر ۱4۰۱ 
نشــان می دهد که قیمت ها در بخش اجاره مسکن از میانگین 
افزایش کل قیمت ها بالاتر بوده است. همچنین افزایش قیمت 
اجاره برخلاف انتظار در شــهرهای متوســط و کوچک بیشتر 
بوده است؛ به طوری که آخرین تورم اعلامی اجاره در شهرهای 
متوســط 52/4درصد و در شهرهای کوچک 55/6درصد بوده 
اســت. یعنی با وجود آنکه در شــهرهای کمتربرخــوردار درآمد 
افراد به مانند شــهرهای بزرگ قابل حصول و افزایش نیست اما 
خانوارها باید رشد قیمت های بیشتری را در بخش مسکن نسبت 

به شهرهای بزرگ تحمل کنند.

جایگاه نخست در سبد هزینه های خانوار به مسکن  �
رسید

مسکن بیشترین درآمد ماهانه خانوار را می بلعد. مسکن به 
قدری گران شده که عمده درآمد افراد صرف هزینه های مربوط 

به مســکن می شــود. خواه این هزینه اجاره ماهانه باشد 
خواه اقساط وام هایی که برای ودیعه یا خرید 

مسکن گرفته شده است. 
ایــن جایگاه برای مســکن را از 

ستون ضریب اهمیت کالاها در 
سبد هزینه خانوار می توان 

مدیران
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